velitis alii erogare, quod alteri pleno iure debetur.

Mulier ait: Ea quae dicitis, satis<sup>1</sup> ratione nituntur<sup>2</sup>, si cor meum propriae annueret<sup>3</sup> voluntati. Mea namque voluntas esset, quae<sup>4</sup> proponitis, adimplere, sed cor contradicit omnino<sup>5</sup> et dissuadet per<sup>6</sup> omnia fieri, quod plena voluntate desidero. Ergo, si cor contradicit amare, quaeso, ut mihi asseratis<sup>7</sup>, cui potius sit favendum: cordi scilicet an voluntati.

Homo ait: Hanc discordiam me amplius audisse<sup>8</sup>, non recolo, quod<sup>9</sup> aliud corde et aliud voluntate quaeratur. Sed si est, quod verbis<sup>10</sup> asseritis, illud prorsus debetis eligere, quod iustitia et veritate defenditur.

Mulier ait: Quod dicitis, stare non potest, quia coacta<sup>11</sup> nemini sunt grata obsequia<sup>12</sup> et nullis digna praemiis<sup>13</sup> iudicantur. Quare igitur amori praestarem obsequia; si amoris praemia consequi non deberem? Praeterea qualis posset<sup>14</sup> esse amor contra cordis voluntatem praesumptus? Nam, quod primitus corde<sup>15</sup> ac voluntate appetitur, illud solum amoris<sup>16</sup> debet amplecti muneribus; quod autem corde non peto, quo modo possem<sup>17</sup> amare,

<sup>1)</sup>sufficienti *B* <sup>2)</sup>uterentur *B* <sup>3)</sup>abnueret *CFZ* <sup>4)</sup>que mihi *P*  
<sup>5)</sup>omnino-contradicit *om. B* <sup>6)</sup>*om. A* <sup>7)</sup>asseras *A* asseratis *B*  
ut m. ass. *om. H* queso mihi asseri *ct.* <sup>8)</sup>recolo non audivisse  
*A* <sup>9)</sup>quia *CDE* <sup>10)</sup>*om. BF* <sup>11)</sup>coacti *A* <sup>12)</sup>seruicia *C* et-obsequia  
*om. H* <sup>13)</sup>praemiis-amoris *om. F* <sup>14)</sup>possit *D* <sup>15)</sup>cordis uolun-  
tate *B* <sup>16)</sup>*O*; *om. T* <sup>17)</sup>possum *BH* possim *CEFb*

non<sup>1</sup> video. Sed et dixistis, quod alteri non possum recte proprium<sup>2</sup> largiri amorem, si ab aliquo primo<sup>3</sup> fuerit postulatas. Sed nonne fera<sup>4</sup> bestia, quae prioris venatoris fuerat<sup>5</sup> venabulis<sup>6</sup> sauciata, si eam posterior<sup>7</sup> [non]<sup>8</sup> apprehenderit<sup>9</sup>, eius debet esse, qui cepit? Certe<sup>10</sup> utique; ergo et secundus amator muneris perceptione potior est habendus in<sup>11</sup> amore quam primus.

Homo ait: Etsi grata regi<sup>12</sup> non possimus<sup>13</sup> exhibere servitia<sup>14</sup>, ei tamen offensam non debeamus inferre. Nam qui sola obsequii<sup>15</sup> subtractione offenditur, multo magis [laeditur et<sup>16</sup>] laesus provocatur ad iram. Laeditur autem amor, si uni ex suis militibus debitus alii<sup>17</sup> impendatur honor. Ergo, si vestrum postulavi<sup>18</sup> primus<sup>19</sup> amorem, quamvis vester non sit<sup>20</sup> animus inclinatus<sup>21</sup>, eum tamen in aliud tam festinanter non decet expendere, quia forte: